智浪教育—普惠英才文库

八年级物理竞赛试题

1、 选择题：（每题3分，共36分）

1、一列火车在平直轨道上匀速行驶，认为坐在车厢座位上的乘客是静止的，是以下列哪个物体为参照物                                                      （    ） 

A、火车车厢         B、路边的树木    C、在车厢上行走的人    D、地面
2、下列物体中，质量为0.15kg的可能是                                      （    ）
A、一头大象    B、一只苹果    C、一台电视机    D、一只蚂蚁
3．三只小灯炮L1、L2、L3串联在电路中，灯L1最亮，灯L3最暗，通过它们的电流分别是I1、I2、I3则














(    )．

A .I1最大   
B．I2最大   
C．I3最大 


D．一样大

4．下图所示的四个图中，属于省力杠杆的是








(    )．
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5、某同学静止站在磅秤上，在下列几对力中，哪一对是平衡力              （     ）
A.人的重力与磅秤对人的支持力      B.人对磅秤的压力与磅秤对人的支持力

C.磅秤的重力与磅秤对人的支持力      D.人的重力与人对磅秤的压力

6、下图为测某种硬币直径的几种方法，其中正确的是                      （     ）
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7、下列有关密度的说法中，不正确的是                                       （    ）
A、一种物质组成的不同物体，它们的质量与体积成正比

B、体积相同的不同物质组成的物体，密度大的质量也大
C、不同物体质量大的，密度也大
D、一种物质组成的不同物体，质量不等但密度相等
8、有一瓶食用油用掉一半，则剩下的半瓶油                                    （    ）
A、密度变为原来的一半    B、质量变为原来的一半
C、质量不变              D、质量、密度都变为原来的一半
9、国旗杆顶端装有定滑轮，这是为了









   (     )
A．省力    
B．省距离   
C．改变施力方向   
D．省功
10、三个完全相同的杯子里装有同样多的水，把质量相等的实心铝块、铜块和铅块分别放入这三个杯子里，水不溢出，水面最低的是（ρ铝<ρ铜<ρ铅）                      （    ）
A、放入铝块的杯子    B、放入铜块的杯子    C、放入铅块的杯子    D、无法判断
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11、在某一温度下，连接在电路中的两段导体A和B中的电流与其两端电压的关系如图5所示.由图中信息可知　
(    )．
A．A导体的电阻为10Ω

B．B导体的电阻为10Ω

C．A导体两端电压为3V时，通过A导体的电流为0.3A

D．B导体两端电压为3V时，通过B导体的电流为0.6A
12、如右图所示，是一种自动测定油箱内油面高度的装置.R是转动式变阻器，AP是它的转动臂，它与OA部分连接后可绕轴O转动．下列说法正确的是



(    )．

[image: image11.png]


A．油量表是由电流表或电压表改装而成的

B．转动臂AP可能是由绝缘材料制成的

C．在低油位状态，R0对电路起保护作用

D．油位越高，流过R0的电流越大

二、填空题（共14分）
13、“空手把锄头，步行骑水牛；人在桥上走，桥流水不流。”其中“桥流水不流”应该理解为其选择的参照物是___       _____。“水涨船高”中的“船高”是以________为参照物，若以水为参照物则船是____     ____。
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14、2008年5月12日，四川汶川发生8.0级地震．救援队员利用各种器材展开抢险救灾工作．使用撬棒，救援队员把滚落在公路上的石块撬起，如图所示，若救援队员在撬棒D点沿DM方向用力撬起石块1,撬棒的支点是       点；若救援队员在撬棒D点沿DN方向用力撬起石块1,撬棒的支点是           点．
15、在调节托盘天平时，如果发现指针偏向右边，说明天平横梁的__________侧下沉，应将横梁上的平衡螺母向__________移动。（填“左”或“右”）
16、踢飞的足球碰到墙壁后，在墙壁上留下了一个圆斑，说明力能改变物体的_____ ___；碰到墙壁后又被反弹回来，说明力还能改变物体的______        __。
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17、在“探究同种物质的质量和体积关系”的实验中，小明对A、B两种物质进行了探究，对实验数据进行处理，得到如图所示的图象。
（1）从所得的图象来看，同种物质的质量和体积具有____    ___关系。
（2）A、B两种物质中，_________________物质的密度较大。
18、需要100g酒精, 不用天平, 只用量筒应量出酒精的体积是___ ___cm3。(ρ酒=800kg/m3)
19、某同学在百米跑道上先以6 m/s的速度跑了48 m，然后又以5 m/s的速度跑完余下的路程，则他跑完全程所需的时间是________ s，他在这段时间内的平均速度是________ m/s。

三、作图题（共7分）

20、小明家住二楼，正装修房子，小明站在地面上，用如右图所示的器材，请帮他设计一较省力的方法，把材料送到二楼窗口去.
21、画出图中杠杆在图示位置平衡时，作用在B点的最小的力的示意图.（保留作图痕迹）
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四、实验探究（共16分）
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22、为“探究杠杆的平衡条件”，回答以下问题：

（1）先把杠杆的中点支在支架上，调节两端的平衡螺母，使杠杆在__________位置平衡．这样做的目的是__________________________．某同学将杠杆支上后，呈如上左图所示的状态，则他应将平衡螺母向___________调节.

（2）已知每个钩码重0.5N，杠杆上每一小格的长度为5cm.，若动力为1 N，则动力臂为         ，阻力为          ，阻力臂为          。
 (3) 利用上面器材实验，由于加在杠杆上的动力或阻力只能是钩码重（0.5N）的整数倍以及能够准确读出的力臂值只能是最小分度（5cm）的整数倍，所以，我们不能获得更多的实验数据．对此，你能提出怎样的改进办法？ 
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23、为了测定不沉入水的蜡的密度，将一蜡块用细绳系着一块铁，并把它们放入盛水的量筒中进行实验，如图，现在有如下的测量步骤：
A、用天平测出铁块的质量m1；          

B、用天平测出蜡块的质量m2；
C、用天平测出蜡块和铁块的总质量m3； 

D、在量筒中倒入适量的水；
E、读出水面的刻度V1；               

F、只将铁块全部浸没水中时，读出水面的刻度V2；
G、将铁块和蜡块全部浸没水中时，读出水面的刻度V3。
（1）请根据实验要求，把上面不必要的测量步骤选出来，并把它们的字母代号填写在后面的横线上：_______________________________________

（2）根据测量出的物理量，写出计算蜡块密度时所用的表达式：____________      ___。
五、计算题（共27分）
24、有一铝球的质量是24kg，体积是12dm3，请问它是空心的还是实心的？如是空心，空心体积多大？当向空心内注入一半体积的水，总质量为多少？（ρ铝=2、7×103kg/m3）（9分）
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25、已知一辆汽车在合宁高速公路上行驶,一位乘客在车到如图3所示的A处时，看了一下手表，时间正好是8时整；当车到B处时，他又看了一下手表，时间是8时48分，则小汽车在A、B间的平均速度是多少？（7分）
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26、一个额定电压为2.5 V的小灯泡，正常发光时通过灯丝的电流为0.2 A.求：（11分）

(1)小灯泡的额定功率；

(2)小灯泡正常发光时的灯丝电阻；

(3)正常通电1 min小灯泡消耗多少电能？

答题卡

一、选择题。（每小题3分，共36分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、填空题（每空1分，共14分）
13、___       _____。______________ ____     ____。
14、    ______   ；            ．
15、__________，__________。（填“左”或“右”）
16、_____ ______； ______        __。
17、（1）____    ___。（2）_________________。
18、_________ ___cm3。(ρ酒=800kg/m3)
19、______________ s， ______________ m/s。
三、实验题。

19、（5分）                                20、（7分）         
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四、阅读与思考。

21、（6分）_________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________。

注意：22、23题。（做在试卷上。）  
海陵区2007-2008学年度第一学期公办初中期中考试(11-13)

九年级物理试题(卷面总分：120分；考试时间：100分钟）2007.11得分_____

一、选择题（每题2分，共26分）

2．汽车驶上陡坡时，驾驶员通常要进行调换档位操作，以减小汽车的行驶速度．这样做的根本目的是














(    )．

A．省油 

B．安全     
C．增大摩擦     
D．增大爬坡的牵引力

3．三只小灯炮L1、L2、L3串联在电路中，灯L1最亮，灯L3最暗，通过它们的电流分别是I1、I2、I3则














(    )．

A .I1最大   
B．I2最大   
C．I3最大 


D．一样大

4．下图所示的四个图中，属于省力杠杆的是








(    )．
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5．关于物体内能，下列说法中正确的是









(    )．

A．物体的温度不变，内能一定不变

B．温度越高的物体，内能一定越大

C．物体的温度升高，内能一定增加

D．温度为0℃的物体，内能一定为零

6．如下左所示的电路中，要想测出L2两端的电压，连接正确的是



(    )．
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7．如上右图所示，小妍把铁球拉到一定高度松开手后，铁球由a点沿弧线abc运动到ｃ点，然后从c点往回摆动，下列说法正确的是（空气阻力忽略不计）



(    )．

A．铁球位于c点时动能最大

    B．铁球位于b点时势能最大

C．铁球由b到c的过程中，动能转化为势能，机械能减小 

D．铁球由a到b的过程中，势能转化为动能，机械能不变

[image: image21.png]


8．如右图所示，先用导线把电源、灯泡连接起来，再依次把铅笔芯、塑料线、玻璃棒、瓷棒等接到M、N之间，其中能使灯泡发光的是 











(    )．

A．铅笔芯
B．塑料线
C．玻璃棒
D．瓷棒

9．关于生活中的一些电路连接，下列判断正确的是

(    )．

A．节日的夜晚，装扮用的小彩灯是并联的

B．道路两旁的路灯，晚上同时亮，早上同时灭，它们是串联的

C．我们家的各个用电器是并联的，但和邻居家的是串联的

D．在连接电路时，开关应断开

10．我国的登月工程分三个阶段进行，其中发射首颗月球探测卫星“嫦娥一号”是这一工程的第一个阶段，现已于2007年10月24日成功发射升空.关于“嫦娥一号”卫星开始一段加速上升的过程，下列说法正确的是



(    )．

A．动能增加，势能减小，机械能不变
B．动能增加，势能增加，机械能增加

C．动能减小，势能增加，机械能不变
D．动能不变，势能增加，机械能增加

11．苏州开往哈尔滨的列车所用内燃机的功率为2.65MW，它所表示的物理意义是
(    )．

A．该内燃机工作时每秒做功2.65J

B．该内燃机工作时每秒做功2.65×106W

C．该内燃机工作时每秒做功2.65MW
D．该内燃机工作时每秒做功2.65×106J 

[image: image22.png]


12．在某一温度下，连接在电路中的两段导体A和B中的电流与其两端电压的关系如图5所示.由图中信息可知　
(    )．
A．A导体的电阻为10Ω

B．B导体的电阻为10Ω

C．A导体两端电压为3V时，通过A导体的电流为0.3A

D．B导体两端电压为3V时，通过B导体的电流为0.6A
13．如右图所示，是一种自动测定油箱内油面高度的装置.R是转动式变阻器，AP是它的转动臂，它与OA部分连接后可绕轴O转动．下列说法正确的是



(    )．

[image: image23.png]


A．油量表是由电流表或电压表改装而成的

B．转动臂AP可能是由绝缘材料制成的

C．在低油位状态，R0对电路起保护作用

D．油位越高，流过R0的电流越大

二、填空（每空1分共18分）

14．某导体两端加2V电压时，通过的电流为0.5A，则这段导体的电阻为_______Ω．要使通过该导体的电流变为1A，应在该导体两端加_______V电压．当导体两端所加电压为0V时，导体电阻是_______Ω.

15．汽油机、柴油机的每一个工作循环，都由四个冲程组成.其中__________冲程燃气对外做功，将________能转化成_________能.

16．热水袋使身体变暖，是利用_______的方法使人身体的内能增加的；给自行车打气时，气筒壁会发热，这是通过________的方法使打气筒的内能增加的；反复弯折铁丝，弯折处会发烫，这是通过________的方法使铁丝的内能增加的．

17．如图所示，绳子一端固定，另一端绕过重为1000N的油桶若在绳子自由端用100N的水平力F，使油桶在水平地面上匀速滚动了一段距离5m，在此过程中重力做功是_______；绳头A移动的距离是________；拉力F做的功是_________.
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17题图               18题图              19题图

18．如图所示，仅闭合开关__________，则L1、L2组成串联电路；仅闭合开关__________，则L1、L2组成并联电路；若开关都闭合，则电路将___________.

[image: image24.png]


19．“溜溜球”是广大青少年非常喜爱的玩具之一.如图是其结构示意图，使用时将线绕好，然后手持绳的上端自由释放。假如手不提拉，由于空气阻力作用，“溜溜球”所能上升的高度将越来越小，这一过程中_________能转化为_______能；为使“溜溜球”所能上升的高度不变，在其上升的过程中，人必须提拉绳子，提拉的过程实质上是人通过绳对“溜溜球”__________的过程，从而使它的机械能得到不断的补充.
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三、作图题（每小题2分，共8分）

20．在图10所示的电路中，尚有电压表、电动机没有接入，请在虚线框内填上适当的元件符号，使电路接通后电动机能工作。

21．小明家住二楼，正装修房子，小明站在地面上，用如右图所示的器材，请帮他设计一较省力的方法，把材料送到二楼窗口去.

[image: image27.png]


22．画出图中杠杆在图示位置平衡时，作用在B点的最小的力的示意图.（保留作图痕迹）

23．按题目要求将图13中各元件连接起来（用笔画线替导线，导线不能交叉）
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（1）小灯泡与电阻串联

（2）电流表测量串联电路的电流（用小量程）

（3）电压表测量电阻两端的电压

四、实验与探究（共36分） (8+7+6+7+8)

24．测定自己上楼时的功率有多大，是一项很有意义也很有趣的物理实践活动.某课外活动小组进行了认真的讨论，确定了探究计划.

（1）请你写出他们需要测量的物理量：___________、__________、__________；

（2）计算功率的表达式（用测量物理量的字母表示）_____________________.
（3）实验中有一个物理量较难测定，是什么物理量？你有什么好的建议？
[image: image30.png]


25．为“探究杠杆的平衡条件”，回答以下问题：

（1）先把杠杆的中点支在支架上，调节两端的平衡螺母，使杠杆在__________位置平衡．这样做的目的是__________________________．某同学将杠杆支上后，呈如上左图所示的状态，则他应将平衡螺母向___________调节.

（2）请设计一个实验数据记录表格并将上右图所示的实验情况记录在表格内．已知每个钩码重0.5N，杠杆上每一小格的长度为5cm.

 (3) 利用上面器材实验，由于加在杠杆上的动力或阻力只能是钩码重（0.5N）的整数倍以及能够准确读出的力臂值只能是最小分度（5cm）的整数倍，所以，我们不能获得更多的实验数据．对此，你能提出怎样的改进办法？ 

26．如图，是某校研究性学习小组做“决定电阻大小的因素”探究实验时设计的实验电路，为了便于说明问题，采用控制变量的方法研究，即每次挑选两根合适的导线，测出通过它们的电流大小，然后进行比较，最后得出结论．下表是研究性学习小组的部分器材目录，请回答下列问题．                                                

	导线代号
	A
	B
	C
	D
	E

	长度/m
	1.0
	1.5
	1.0
	1.5
	0.5

	横截面积/mm2
	3.2
	1.2
	0.8
	1.2
	1.2

	材料
	锰铜丝
	镍铬丝
	锰铜丝
	锰铜丝
	镍铬丝


（1）某同学选用导线A、C进行实验，其意图是为了研究电阻与________的关系；

（2）为了研究电阻与导体材料的关系，应选用的两根导线是____________；

（3）为了研究电阻与导体长度的关系，应选用的两根导线是_____________.

27．在“测滑轮组机械效率”的实验中，小强按正确方法操作， 右图是他实验中的情景，下表是他记录的一组数据.
	钩码总重G（N）
	钩码上升

高度h（m）
	测力计

拉力F（N）
	测力计移动

距离s（m）

	2
	0.05
	0.4
	0.15


(1) 通过弹簧秤提拉物体时要尽量做到___________、

________________向上拉.
(2) 由表中数据可计算出，滑轮组对钩码做的有用功为
_______J，人做的总功为________J.
(3) 对以上两个计算结果进行比较，其不合理之处是______________________；结合测力计放大图，可知小强的错误是_________________.
28．某校兴趣小组同学想探究“一段电路中的电流跟电阻的关系”，设计了如下图18所示的电路图.
(1) 根据电路图，把图19的实物图连接完整.
(2) 通过实验，该兴趣小组测得4组数据，如下表所示：其中第4次实验时电流表的指针位置如图所示，请把测得的电流数值填入表格中.
(3) 要使电路中的电流增大，滑动变阻器的滑片应向_______移动.
	实验序号
	电压/V
	电阻/Ω
	电流/A

	1
	2
	4
	0.5

	2
	2
	5
	0.4

	3
	2
	8
	0.25

	4
	2
	10
	


(4) 在此探究实验过程中，当E、F两点间的电阻由4Ω更换为5Ω后，为了探究上述问题，你认为应该采取的操作是___________。
A．闭合开关，读出电流表的读数

B．闭合开关，将变阻器滑片适当向左移

C．改变电压表、电流表的量程
D．闭合开关，将变阻器滑片适当向右移

(5)由（2）表格中的数据，你得到的结论是 _____________________________________________________________。（用文字表述）

五、计算与应用题（每小题8分，共32分）

29．如图所示，R1、R2串联后接到6V的电源上，已知R1＝10Ω.合上开关后，电压表的示数为4V.求：

（1）电流表的示数.

（2）R2的两端的电压.

（3）R2的阻值.

30．在建筑工地上常用塔吊搬运建筑材料，塔吊可以简化成如图所示的装置，此装置在1min内能将500kg的建筑材料匀速提高20m，所用拉力F的大小为2000 N，g取10牛/千克.求： 

（1）在此过程中拉力所做的有用功.

（2）该装置的机械效率.

（3）动滑轮重.（不计绳重和摩擦）

31．如图所示，均匀木板AB的长度为6m，它可绕位于其中央的支点O转动，左端A通过细绳MA、NA分别系在天花板、地面上.图示状态木板水平，细绳竖直且刚好绷紧.现使一玩具小汽车从B端开上木板，并以0.5m/s速度匀速前进.已知小汽车的功率为4W，质量2kg，g取10N/kg.求：

（1）小车在OB段运动时，哪段细绳将被拉紧? 

（2）小汽车在木板上运动所受到的阻力的大小.

（3）从驶上木板开始计时，10s时被拉紧的细绳是哪段?拉力是多大?

32．小王学习了有关热学的知识后，对家里燃具进行了观察和研究.已知水的比热容是4.2×103J／(kg·℃)．

（1）将质量为5kg、温度为20℃的水加热到100℃，则水需要吸收多少热量?

（2）若小王家烧水用的是热值为8.4×107J/ m3的天然气，且燃气灶烧水时的热效率(热效率等于水吸收的热量与燃料完全燃烧放出的热量之比)为25％，那么把5kg、20℃的水加热到100℃需要消耗多少m3的天然气?

（3）为了节约能源，小王对燃气灶进行了改进。现在把5kg、20℃的水加热到100℃，比原来节省6×10-3m3的天然气，则现在燃气灶的热效率为多少？
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初三物理试题试卷参考答案及评分标准
一、选择题（每题2分，共26分）  CDDA   CCDA   DBDB   C
二、填空（每空1分，共18分）

14、4，4，4     15、做功，内能，机械能．  16、热传递，做功，做功

17、０，10m，1000J    18、S2，S1、S3，短路    19、机械能，内能，做功
三、作图（8分）略

四、实验探究（共36分）(8+7+6+7+8)
24、1）（每空1分）体重G或质量m，楼层高度h，上楼所需时间t  

2）（2分） Gh/t 或mgh/t 

3）（1分）楼层高度h；（2分）可采取先量出一级台阶的高度h0，再数出台阶的级数n两个相乘即可

25、1）（每空1分）水平    便于从杠杆的刻度上直接读出力臂的长度或可不考虑杠杆重力影响（答出一点即给分）    左

2）（2分）(表格和数据填写各得1分)(也可无F1 L1\，F2L2这两列)

	实验次数
	F1/N
	L1/m
	F1 L1/Nm
	F2/N
	L2/m
	F2L2/Nm

	1
	1
	0.15
	0.15
	1.5
	0.1
	0.15

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	


3）（2分）改进办法:换用刻度更精细的杠杆，用弹簧秤代替钩码（答出一点即可）

26、（每空2分）1）横截面积  2）B，D  3）B，E

27、1)(每空1分）匀速，竖直     2)(每空1分） 0.1 ，0.06

3) (1分）有用功大于总功，机械效率大于1，（2分）他误将弹簧秤的0。8N的读数读成了0.4N

28、1）(2分)略      2）（1分）0.2   3）（1分）左     4）（2分）D

5）（2分）电压一定时，通过导体的电流与导体的电阻成反比(答出电压与电流关系的不给分)

五、计算（32分）(总体要求:按步给分，不重复扣分)

29、1）（3分）0.4A   

2）（3分）2V      
3）（2分）5Ω
30、1）（3分）105J  


2）（3分）83.3﹪   

3）（2分）1000 N

31、1）（2分）NA 


2）（3分）8N   


3）（3分）MA，13.3N
32、1）（3分）1.68×106J)    
2)（3分）0.08 m3    
3) （2分）27﹪
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